## COROLÁRIO II

*A recta razão serve-se utilmente dos sentidos na descoberta da verdade.* Irei demonstrar posteriormente com maior desenvolvimento este assunto.

---

devem considerar-se sagrados). Também não refiro como discorrem amplamente Pierre Bayle (artigo “Pyrrho” do *Dictionnaire* e noutros lugares), Espinosa (*Tractatus theologico-politicus*), D’Argens (*Philosophie du bon sens*) e outros. E não faço isso pelas seguintes razões: em primeiro lugar, esses assuntos são alheios ao meu propósito, pois neste momento é suficiente estabelecer que existe alguma verdade; em segundo lugar, aqueles argumentos demonstram apenas serem falsas muitas coisas no domínio da história profana – o que eu não recuso – e devermos na história eclesiástica acreditar com precaução e prudência nas narrativas, o que todos os críticos católicos aprovam, tendo eu chamado anteriormente a atenção para isso; por último – dado que neste lugar vou estabelecer e demonstrar existirem algumas verdades –, será explicado de forma mais adequada nos respectivos lugares e segundo as regras da Lógica quais sejam os verdadeiros princípios de todas as disciplinas.

[103] COROLLARIUM I<sup>(7)</sup>

*Hinc omnes scepticorum argumentationes uel una tantum ratione funditus eueri et labefactari possunt, nempe argumentantes ab eo, quod pro uero ac splendenti sumunt ad id, quod negant.*

Nam, ut ex singulis responsionibus supra positis constat, nemo est Pyrrhonorum, seu scepticorum, qui non aliquid pro uero et splendido ponat, quo concesso ab aduersariis, eisdem sententiam suam persuadere fidenter putet. Habet igitur aliquod criterium, seu indubium signum, ex quo illud uerum, quod ponit, ab eo, quod reiicit, apertissime distinguat. Hoc autem criterium est ipsa euidencia principii, quod sumit. Eodem igitur criterio et quisque philosophus cogere scepticum potest, ut perspicuas ueritates illas, quas negare uult, coactus recipiat. Immo et ueteres Pyrrhonii, qui non modo de omnibus dubitandum esse contendebant, sed ne illud quidem nihil certo sciri posse, nisi cum dubio adseuerandum, tamen pro certo ponebant non modo se esse ac disputantes, tum esse alios homines, qui cum ipsis disputarent, sed hoc amplius, se dubitare, se dubitanter id dicere se aliis persuadere uelle non nisi dubitanter id esse dicendum. Nam si ne hoc quidem certum habebant, qua ratione id contendebant, qua fronte id ceteris obiiciebant? Habebant ergo. Eodem igitur modo ac ceteri sceptici poterant confutari et conuinci.

Quam uiam nos in superioribus constanter ac religiose tenuimus, ut tironibus ostenderemus quam facile ista disputandi ratio ad singulas aduersariorum fallacias aptari possit. Ex quo quisque sine monitore cognoscet quam male tempus et operam suam collocent illi homines qui ingentia uolumina [104] conscribunt ad scepticos refutandos, quasi non eorum argumenta ad certas classes breuiter et clare reduci possint, atque ex uno tantum principio infirmari.